tum, multitudo innumera ovium, porcorum et boum. Hæc omnia populo dedit. Quidam vero Armenii, qui cum Persis degebant, ad Heraclium se conferunt, nuntiantque Chosroem cum elephantis coisique suis commorari apud palatium suum, nomine Dystagerdam, pugnamque differre dum reliquos milites contrahat. Imperator ergo igni omnia statim vastans ad palatium Dystagerdam accedit. In eo invenit banda Romanorum, quæ diversis temporibus Persæ ceperant: tum varias rerum species, ut aloen et magna aloes ligna, nec non metaxam, piper, carbasinas camisias innumeras, saccarum, gingiber, argentum, vestes holose-ricas, pelliceam vestem stragulam, tapetes acupictos, magna copia. Hæc omnia, quia ob pondus erant molesta futura, igne cremaverunt. Confugerunt etiam ad Heraclium multi captivi Edesseni, Alexandrini, aliarumque nationum ingens multitudo.

Ibi Theophania festum diem egit. Palatia autem Chosroæ pretiosissima, admirabilia, et rerum stuporem incutientium plena funditus diruit, ut doceret (sic enim aiebat) Chosroem, quantum doloris Romæi percepisset ipso eorum urbes incendente. At vero Chosroes, antequam Dystagerdam Heraclius pervenisset, omnibus insciis perforato urbis muro cum uxoribus et liberis exiverat. 733 Et qui uno die quinque millia passuum iter facere nequiverat, tunc fuga viginti quinque millia confecit; cumque transivisset Ctesiphontem et ultra Tigrim fluvium pervenisset, in castellum quoddam se cum uxore et tribus filiabus suis abdidit. Cum autem quidam Persæ Chosroæ per calumniam significarent Sarbarum rebus Romanis studere, rex satellitem suum ad collegam ejus Cardaricham mittit, qui tum apud Chalcedonem erat, eique mandat ut Sarbarum occidat exercitumque recepto in Persidem contendat tabellarius iste in finibus Galatiæ a Romanis interceptus fuit, et Byzantium ad imperatoris filium abductus. Is Sarbaro confestim accito litteros ad cardaricham scriptas demonstrat. Sarbarus re certo cognita cum im-

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(56) Ξυλαλόη vulgo, medicis autem Agallochon dicta. Ubi enim Discoridis codex Græcus περὶ ἀγαλλόγου, marginis annotatio τὸ νῦν ξυλαλόη scribit. Addit Matthiolus optimum e Calecut emporio Lusitanos advehere, quod igni succensum suavissimum perfleret odorem GOAR.

(37) Metaxa genus est panni serici. Vide quæ annotavit Langus in Nicephori xvii, 32. XYL. — Μεταξαρ. *fla serici* sive *sericum infectum*, non pannum ex eo textum significat GOAR.

(58) Carbasinas camisias interpretatur Xylander. Feliciter. Is tamen lineas subtiliores bombycinasque, ad nitorem delicias et ostentationem ab Orientalibus gestari consuetas, velim hic intellectas. GOAR.

(59) Asemum quid sit nescio, nisi forte argentum non signatum seu (ut Maro loquitur) infectum

significat. XYL. — Argentum nullo adhuc caractere cusum et signatum. GOAR.

(60) Νάκος quidem vellus refert, at non ideo νακοτάπητα vestis stragula est, ut conjicit Xylander, sed *aulæum* vel *lapes* e serico vel lana villosus, tapes Persicus vel Armeniacus vulgo vocatus, cujus villi vellus quodammodo referunt. GOAR.

(61) Theophania sunt id quod hodie Epiphaniam vocant, *der heiligen drey Kønig tag*, sic dicta, quod Christo baptizato et Pater se audiendum et Spirituo sanctus in columbæ specie cernendum præbuerit. Dastagerdum et Dystagerdum et Dystagerda idem sunt. XYL.

(62) Καρδαρίχην legit Theophanes, scribitque: Καρδαρίχας οὐκ ἔστι κρύσιον ὄνομα, ἀλλ' ἀξία μεγάλη παρὰ Πέρσαις τοῦ τῶν Περσῶν στρατηγού. GOAR.

peratoris filio et patriarcha pacem componit; literisque Chosroæ adulteratis, alios quadringentos satrapas principes ac tribunos militum inscribit, quasi eos secum interfici rex jussisset. Tum toto exercitu et Cardaricha convocatis epistolam recitat, Cardarichamque interrogavit hocne sibi agendum putaret. Principes eam ob rem ira perciti Chosroæ regnum abrogant, et cum imperatore pacem faciunt, ea conditione uti absque maleficio domum discedant. Heraclio autem per litteras pacificationem requirenti, eam Chosroes cum denegaret, odia sui populi in se concitavit. Rursum inde subditorum suorum exercitum cogit, eumque jubet se cum Razastis copiis conjungere **734** et ad Narbam amnem consistere, ac pontem simul ac Heraclius transiisset, rescindere. Heraclius his intellectis ad Siazur (loci nomen id est) redit, urbesque et totam regionem incendio vastat. Ibi se ei conjungit Gondulfundus, qui sub Sarbaro tribunus militum fuerat, cum aliis multis, et indicat Chosroem statuisset Merdasam filiorum suorum minimum regno inaugurare: Siroen natu maximum id concedere nolle, se aliosque viginti duos comites et magnam hominum multitudinem sibi adjunxisse, et Chosroæ exitium moliri; quem si possint interficere, pergratum ipsis fore: sin vero, universos ad Romanos defecturos. Hæc Heraclius cum probasset hominem comiter tractatum ad Siroen remisit, eique nuntiavit ut aperlis carceribus Romanos educat eosque armatos in Chosroem ducat. Siroes ita uti monitus erat egit, patremque suum Chosroem patricidam adortus cepit, numellaque imposita in tenebrosam carcerem includit, paneque exiguo et aqua præbibus fame enecat. Satrapæ quoque omnes a Siroe acciti faciem Chosroæ conspuerunt. Filios et liberos ejus, ipso inspicente, Siroes omnes jugulavit, atque ipsum quinto decimo post die sagittis confecit. Inde missis ad Heraclium litteris de interitu scelerati Chosroæ nuntiat, perpetuam pacem cum eo componit, et captivos, quotquot in Perside erant, omnes reddit, una cum patriarcha Zacharia et venerandis lignis, quæ Sarbarazas Hierosolymis abstulerat.